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Z nauczania | Koscioła*. E 
- Dnia 21 kwie5nia Ojciec ów. mówił do Czechów - 

ale i do naa? Vto te słował... "Zostaliócie wypr 
wadzeni z okresu próby i stkicie na początku dzie 
ła odnory.Narywano wastałkoŚściołem milczenia=,Ale 
wasze milczenia - nie było milczaniem,.śmierci, 

ychodzi Papież,ahby pokłonić się waszym cierpie 
iom,aby was wysłychać „aby rzetelnie ocenić ówia- 

dectwa waszego Kościoła,aby wam podziękować. "... | 
I potem w czagia liszy św. w Pradzet,. "Jezus x 

wszadł do,.lWieczernika przez zamknięte drzwi.Prze 
niele lat drzwi waszej ziemi także wydawały aig poż € 
być zamknięte - dokładnie zamknięte,Drzwi były ran © 
knięte,umocnione zaworem zakazu,dokonanego przez synten,który przez 
wiele lat bronił się.aby tutaj nie przyrrcdł Chrystus, b 

Ci,którzy bali się prawdy i wolności,bali się Chrystusa który pro- wadzi do pełnej prawdy — a człowieka oawobadza mię tym,że ukazuje mu jego wielkość i DE się Chrystusa,W Jego silę — człowiek 
prze a wszystkie granice materialietycznego pojęcia tycia jozr 

chowej wolności.Crynill wszystko,aby 0! Rua GAtĄCZYĆ dA 
zeństwa,od kultury,od instytucji życia konsekrowanego /tzn. od życia nego czy kapłańskiego -dop. red./,0d wpływu na młodzież,,.Czynili zystko„aby Chrystusa usunąć s tego narodu.Żył to jednak naród 1 dego Poe od A aiietie ze Światłem Po zezkno wej Ewangeliit i 

ziełom srorrenia chrześcija ak_p ten_ cały ag 
Chrystug był pośród wag”, j ij O eH EBOR (RA _(ARI_CZAM 
- Dnia 22.IV.w sanktuarium N.M,Panny w Welehradzie na korawach.Jeast to miejsce,gdzie władza komunistyczne internowały zakonnies.Tutaj Ojciea Św, roba wielkich rresz pielgrzymów — już otwarcie 4 publicznie chna— jch Stwórcę » nakłada znak władzy arcybiskupiej -paliugz — na ramia rcybpa Pr.Vanaka,niedawno mianowanego pasterzem s. — w Błomuń" o młodych przęde wszystkim zwraca mię Ojciec Św.t.,. "Miejcie jedno o„jedną myśl.*achowajcie jedność„Wnościa do dziejów Europy - ducha RCSET PI i pznala. awaicie przekonywujące Świadectwo , ;prwycowsateniu - o tym,że Chrystus żyje,Uczcie się głosić Ewanze 
Sa ? sROsTkew somalsiia aja wszystkżtch spódnic P 8 w 8 c 8r , 1 L 2 DE e,jako na kamieniu węgielnym oPołeczzońe 1 kulturę przy 

£ Po płde w niedzielę 22.IV, w Bratysławie — do z ednoczonega wokół swego Arcypasterza,również niedawno KARKAR i Ghocnić AES noga arcybiskupem, prymasa Słowacji — Jana Sokola - Papież mówiłi,.."To LA aoi EZ ÓŻC RI 0200 jest YA PZZIJAĆ prawdę o zmartwych te d4Wi 8 0 a raCczyna s o osgto sBobistycł ó le się utrzymuje 1 rozwija się a pakoleaia foto zas IDY hania świadectwa Apontołów,słuchania Bożego słowa,głoszonego w Koś 1416.2 a wiara »eSnczególnym sposobem przejawia sig w dwu wymiarach która cechują wasza chrześcijańskie Świadectwozjest to wasza wżaść tla Siedniobalesnaj Panny Haryi — *atronki Słowacji 1 wasza wierność Stoli cy Piotrowej, KI na końcu, wspominając ten długi okres prześladewań i trudności - woła do Błuchaczy:.. "Jia bójciu aięlPo wszystkich doświad c ach prześladowań,nieprzyjaźni i pokus,On mówi wamy mNie bójcie się!!! 
'molotu już przesyła Ojciec św. słona do Polakówt..*"iracamy z (zee! łowacji — po raz pierwszy po tylu latachi..Wszystkim mojm dakom 
de za duchowa uczostnictwa u tych odwiedzinach,xa modlitwęzu i 

mież życzę = Szczęść Boże « na nowym atapie dzicajów.” 
- W czasie audiencji środowej -dn.25,IV. Ojciec ńw. mówił o obacności Słowian w Europie na azlaku Wojciechowymłi Rzym — Praga — Gniezno, 
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I wróg spodziewał się jeszcze, że zdoła ich zmusić do schylenia kar- 
ku, zrzucając trochę bonbl 

Potem poszła zobaczyć swą matkę, w której obecności czuła się 
zawsze nieśmiałą, W tych dniach stała się ona jakaś zdenerwowana i cho- 
rowita, gniewając się z byle powodu, 

Annikki była zawsze pojętna i pozwalała matce wpływać na siebie, 
Ale owe dni uczyniły z młodej kobiety inną osobę = niezżależną,z wła- 
sną, mocną wolą, która zadała sobie sprawę, że winna sama decydować 
o swym losie, nie czekając na pomoc od innych, Nie mogąc zdecydować 
się na inne zachowanie, odczuwała pełne zakłopotanie. Jednak jej lę- 
ki pay bezpodstawne, : 
Matka była sama w domu, cerując starannie skarpetkę, mimo późnej już 
pory. Spokojnie SAT Po o cały 
stos poreperowanej bielizny, leżącej 
na stole, powiedziała do córki: 
- Mam przeczucie, że mogą 1 ja obecnie 
coś nie coś pomóc, Gdy więc ojciec jest 
w podróży, będąc.cały dzień w domu sama, 
bo Honnes jest na warcie, czuję się beze 
użyteczną, 
Annikki spostrzegła również, że znikł gdzieś 
tak dobrze znany zapach kamfory, otacza 
Jący jej matkę gdy czuła się zdenerwowana, 
Teraz czuła jedynie świeży zapach włócz= 
kowej odzieży, 
— Gdzie byłaś mamo gdy borhy spadały? > 
zapytała, 
Jej matka była dość tęga 1 PY 
ooczach jasnych 1 jeszcze białej, bez * 
zmarszczek twarzy, 
> Na bulwarze = odpowiedziała uśmiechając siej 
nieco szelmowsko — Myślałam, że ziemia si b 
otwarła u'mych stóp, odrzuciło mnie na R? 
nę a odłamki spadły mi na twarz, 
Jakiś człowiek potknął się o moje nogi i 
uniósłszy kapelusz zawołałi"Proszę mi wyba= og a. > 
czyć!"„Nadepnął mi na palce boleśnie, ele 5 p 7 
nie gniewałam się. To było w ciągu minuty Sa 7 
istne piekło, pełne wybuchów i trzasku, AT ZORACA zk 
— Nie bałaś m: _ odważyła się zapytać Annikki, Spoglądała na swą 
matkę jak na odmienioną, ta stała w | poważna, 
- Oczywiście, że się bałam = rzekła do córki - Zginęło tam wiele osób, 
Ale takie było ich przeznaczenie. Nie mówmy więcej o tym. Bałam się 
szalenie ale gdy ów człowiek potknął się o moje nogi, nadbiegł chło” 
piec, z brudnym jeszcze nosem i zapytał mnie zaniepokojony:"Czy ten 
pan jest ranny?” Dobry człowiek starając się jeszcze podnieść na nogi 
odparł: "Nie" „ Chłopiec w tej chwili wyciągnął jakieś zawiniątko, 
odwinął z zabrudzonej gazety i bez zmrużenia oka zaproponowałg"A więc 
kupi pan re parę numerów loterii na Boże Narodzenie, prawda?" 
Kupiliśmy oboje wszystkie jego losy. 

Matka pogrążyła się na chwilę w myślach i wybuchając śmiechem, 
pozwoliła upaść cerowanej skarpetce na kolana, 
Popatrzyła na córkę i rzekła: 
-» Póki będę żyła, wspominać będę tego chłopca z numerami loterii świą- 
tecznej. Dopiero w tej chwili uświadomiłam sobie, jak głupio się za- 
chowałam ale strachu już nie czułam żadnego, Może to nie było dokładnie 
tak jak ci opowiadam ale tak to sobie tłumaczę, Nikt nie ma prawa 
zasmucać czy winić bliźniego, gdy chce się pocieszyć tą historią, 
Wszyscy musimy znoslć wiele trudnych spraw, Dawniej ja się trapiłam, 
denerwowałam 1 męczyłam sobą otoczenie, 

Annikki dostrzegła, że jasne matczyne oczy, które przedtem 
miały wyraz twardy 1 zimny, teraz błyszczały a uśmiech jej wyrażał 
jakiś niewypowiedziany smutek i zmęczenie,  



-Ą4 2 

Wydawa 8 K z i pote ię, jakby widziała w głębi świat pełen bólu, innym jeszcze 

» Miałam wrażenie, że każdy z nas powinien stać się ym człowiekiem 
po przeżyciu takiego dnia — SIATA matka głosem pa diane 
nym - Wszyscy zdadzą sobie z tego sprawę prędzej czy później Jednak 
są 1 ludzie, którzy tego nie znoszą 1 powoli załamują Bię, Musimy im współczuć i pomóc, I jenzeze chcę ci coś powiedzieć Annikki póki mam ryż ZE zrobić - nie okazuj zbytniego współczucia starszym, nie. 
Szy m za otzibia 4 gdyż od dzisiaj każdy powinien pamiętać prze- 

- Mamo — powiedziała Annikki, gładząc rękę matki — Nie myśle d 
Be l g ękę matk Nile myślałam nigdy siał ale naprawdę, nie znałam cię dotąd dobrze, Jak mało wiem o rd 

Ustadły obok siebie w oświetlon; okoju, z okna rtym 
zasłonami zaciemniającymi, Na spa „bk odl pŁękknie Baziż ostatnich samochodów, przez miasto ciemne jak Jaskinia, Tylko w odd 11, na zachodzie, na horyzoncie widać było odblask pożaru, o 
Siedziały obok siebie matka i córka, Zntarły się w ich wyobraźni wy= darienia codziennego życia, czasów dobrych, w poiojuj teraz pojawiżo 
się pomiędzy nimi coś nowego i nieznanego dotąd im obu, Goh Wy = Nie Jesteś tą samą Annikki = mówiła starsza z kobiet, ogarniając 
Ją nb pe czułym i kochającym = Chciałam obronić cie i ust = przed wszelkimi przeciwnościami 4 ciężarami życia i wydarzyło ci Bl 

22 co mnie, Byłąś tak samo jak ja egoistką, Ad ąg ta, $ śoiSonaa wy RRónej podobnie do mnie, zaufałań inny. 8 r a BTW: deszłaś B lyślisz Bn :'1es z tego? Zostań tutaj ha noc zpąddzocz a ba Bo EMI byś mogła znów zapłakać, kiędy jak A: 
dziecko przybiegłaś zagniewana przez | 
koc beż powodu, 
- e mamo! = odparła Annikki, a rzęs 
jej drżały = Nie chcę znów płakać, spy 
I nie przeszkadzały swymi słowami 
więcej, uczuciu solidarności, które je 

Zła Ann przygotowała posłanie na któ * 
sypiała jako młoda das, uż ej 

,, _Jbudziła się, krzycząc coś, ś 
pośród nocy i uczuła rękę matki, 
rękę, delikatną 1 dobrą, która 
gładziła uspokajając Jej ciało, 

- H sia 

Nazajutrz, gdy rozległy się 
Byreny alarmu, była na ulicy. Jadnak k 
tym razem ludzie nie wydawali slę być « 
mó: ra co A Twarze wszystkich miały ten s: 
ny, zdecydowany 1 wyrażający niezłomną wolę po pierwsz: oru 

» * j 1 oierwszym dniu te 1 zw ożitaaj 1 bez tłoczenia się schodzili 80 piwnio 1 mieficznych scheo" kika Sm LE” Gdy już wybuchały bomby na krańcach 
aśta, Jeszce najdowali się na c ludzie órzy patrzyli 

górę z słośwaatrać datbadi ę na ulicach ludzie, którzy patrzyli w 

zuli się poniżeni w swe odności, szuka chron * a 
motory a sowa akh Słowasi. 1Jąo ochrony w piwnicach, choć 

olicjant krąż 1 8 y szu 
idź 1 śmie jąc sk wyjaśniał? ulicy nakazywał im, by szukali schronie- 

- Nasze życie ma zbyt wysoką cenę, by oddać je beużytecznie, 
Ale jeszcze minęło nieco czasu, nim Ulice opustoszały c „1 
czas gdy w dali wybuchały bomby i huk głuchych eksplozj ) 
przeciwlotniczej mieszał się ze stukotem karabinów maszynowych, c.d.3 1 
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I. Dnia 18-go kwietnia odbyżo się w W-wie kolejne spotkanie duszpasta- 
rzy 4 przedstawicieli Kręgów Kleryokioch,Jak zwykla — Mszy Św, i ob 

radom przewodniczył J.EB,KB, bp.Kazimierz Qórny,Jednak szozególnie mi- 
łymi gośćmi bylidwaj ksitża biskupi! Sekretars Konferencji Episkopatu — 
Eo.abp.Broniaław Dąbrowski 1 Ks.bp.Zbigniew Kraszeweki.liatomiast honi 
lię na obradach,rozpoczętych Mszą ów. — miaż ka. prałat Peszkowaki. 

Następnie dh.hm. K.Wiatr z Krakowa zdał zebranym sprawę s obrad tem. 
Społecznego Konitetu,którego obrady > jak dotąd - "nie lub nieriele da 
ty",als trzeba je kontynnowaóe m 

Międzynarodowe Biuro Skautows patrzy na. nas 5 sympażią,alo atawia 
swoje słuszne warunki: m.inn, > by w Przyrzeczeniu bzżę słowa 6 Bogu 
i polsce. Przedatawieiale nie tylko włads ZHP > Jacz i Środowiska ledi 
gone i lalskic- ohoą obecnością księdza zakrywać mne sprawy,laszym obo 
wiąrkiem jest pamiętać o całej młodzieży 4 umie” trafiać do wierzących 
przecież instruktorów i nauczycieli, . 

Prócz tych wielkich problemów odrodrenia ha$cerstwa > był referat 
ke. prof,dra K.Szezygła m Krakowa » © wychowaniu w harcerstwie,który 
spotkał się m żywym zajnteresowaniem Ż wywołał dyskusję. Mainn.f Ę 

O.Daminik e podkreślił konieosność odnowy również u PARRARERKRY NA 
silania swej wiedzy, "Sie wolno epuścić młodzieży w orasie tego gnlina 
tiazu w ruchu harcerskim, ” t ą 

0.Btudsińeki =» chca podkreślić rolę kapelang,który towarzyczy hare 
rzoni w * e życiu,obozie,wycieczkach > dając przykład £ pomagając od= 
naleść w * fre sens życia 1 jego gromnaśonie, (puorpasterotwo » to obo 
wiązek parafii,- mówi 0,8%. e kapelan ma być bliżej". 

Ka, Prałat Peszkowski — więzień Kozieloka,obocnie Naozalny BRA 
Harcerstwa na Wychodźatwie e mówi © tym pragnieniu młodych,by ksigdz 
eż rozumiał, *wiedział,o co ohodzi”,Jednek kożąds nie może atuwać siq 
mieszny,nie jest najważniejszą rzeczą być w krótkich mpodenkach. la 

azukaó podobnych sobie,entuzjestów, "Trzeba dwie sprawy realizowaćskssta 
łeenie księży 4 po drugie = dbad © ozystość ddei = młodzi to b. szybko 
rzejrzą”, ' 

: Kończył tę część spotkania » ks, bp. Górnysprosi © watrzynanie się 
narazie od ogądrania pragy = dopiero ZOZ «» przes Społeczny Ko+ 

mite$t do spr. przygoto Fadsw, Zjazdu, W Komitecie jest 54 osoby. 
praca ta — to 6entrum, w którym trzeba ataraó bię przywrócić damno za 

mady ZHP. Ministerstwo Edukacji Barodowej zachowuje się $ak,jekby to 

nie do nich należała odpowiedzialność za wychowanie, Wciąż mię mówi ©” 
luraliśmie 4 laickości.dednak wawnąfra ZKP jest wielu ludzi zacnych, 
cy jednak ozęsto działali wbreu gasadona oficjalnym. 

hodzi o zmianę tych zasad.Wprowadzanię harcerskich zasad do reguł 
4 praw Awiązku. chod prawdziwych harcerzy jest moża garstka = to jed 

nak mamy obowiązek dbać © wszystkich. Trzeba zjednoosyć tych wszystkich 

— którzy 6hcą dobra.Gdy zawiodą zaufanie » "zaręczanm wam,żo zaraaguje= 

my”, Te słowa Ka, bpa. były wyraźną odpowiedzią na sarzuty - 138 np w 
Komitetach Odrodzenia = ozy w Społ, Komisji są ludzie,którny zapieali 
się nieras b.niechlubnie dość niedawne teuu+da 

7 4 (2 i l2, Rekolekcje pod namiotami = dla chgtnych 
KARCERZE j posnania satećrkż: harcerskiej kleryków i 

księży - odbędą się również w tym roku w dmi 
10-cio dniowych turmusachi od 25,V1 do 4.VIZI 
41 od 4.VII. do 14.VII. 

3. Pielgrzynkę do Częstochowy wraz z Konba= 
tantami należy juśń włączyć do planów sza- 

nujących ś$ęg d-n. Odbędzie się w dniachi8 /9 
wrreśnia b.r.Fależy przygotować harcerzy = by 
ielgrzymkę dobrze przeżyli = 1 by był s nimi 
ch duszpasterza  
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4, Warto już pożetać o przyszłorocznym,Świa= 
A towym Zlocie Młodzieży w Częstochowie = na 
ZNISZCZY spotkania z Ojcem ów,I chyba warto pamiętać o 

twój organizm łącności z harcerstwem polskim na świecie, Szcze 
gólnie miłs i oczekiwane byłyby np. pocztówki 
E naszych obozów i wakacji = wysłane do drużyn 
polskich poza Krajem.Są b.ocrekiwane| 

5. Wdniu 22/ 23 kwietnia odbył się trzeci już 
Zlot św.Jerzego w lasach pod Celastynowem, 

Dla tych,którzy byli po raz pierwszy na tego 
rodzaju spotkaniu harcerskim — duże wrażenie 
wywarża polowa Msza ów, wśród brzóg,jałowoów 
i Świerków. Ołtarz otaczali haroerza osłania 
1 przed daczcrem,który za trzy razy zaczynał 
1 ustanał w czasie Mszy św,,choć homilia'nie 
trwała długo, Potem PRI gonitry po lesie,zań 
kilku harcerzy złożyło Bwa Przyrzeezenieę 

6, W wielu środowiskach harcerskich trmeła w 
czasia ferii wielkanocnych akcja rarobkowa 

ale £ udzia? w uroczystościach religijnych, 
| oda za WE salki | dJedon s BER £ okolie Wilanowa np, zrobił 
spero palm „aa sżohu można dodać,że Rodzice też pomogli niaco,,/ £ w 
Biedzielę palmowę stanął z nimi przed rajóciem kościoła. I rależy si „uznanie tym jeczcze nie noszącym Krzyża harcerzom już » że zdobyl. się na nic=wyznaczenie ceny palm;] wtyd winno być starszym - iż potrafi14 
damaj sa palmy - po.se1 Ozłż,f z 

Te ZB"sielrich” wydarzeń należy odnotować a radością, iż właśnie w dniu 
Patrona Harcoratwa = ów, Jersego,t].23-go IV. został zarejestrowany 

Zuiązek Harcorstwa Rzeczpospolitej. Jak podaje "Biuletyn Inforwacyjny”* w zBwym "numerze specjalnym" £ dn. 23.IV,b.r> » ZER liozy obeonie oka 
1% tye.hareerry,zrroszonych*w jJbufeach,5 rwiązkach d-n 31 4 chorągwiach”, | 
B. HM jednym z niewielkich miast = górie istniały drm słaba Środonieka ,. tareerakie o różnej ROZ organizacyjnej = Bami d=nowf tych *xodowisk postanorili,i nie będą 28 BobąTwspółzawodniczyć"  laam ra- zem uię wspierać 4 współpracować, Godne naśladowania Przes ich szefost wa wysoko postawione ( . 
9. Ciekawe 1 A ri błrd słowa usłyszał jedsn £ instr. harcerskich w 

roznowie re studjującym w W-wie na „s.Polakiam x Mińska na Białoru si. *Dla nas Polska to cod Jednego = a tymczasem przyjeżdżają do nast 1 czynią podziały,samiast pomóę nam na nowa stać się Polakami, * są Podobnie jest i e harcersamitanbicjami tworzenia filii na + Leno Fileńszezyśnia ki Grodzieńszozyćnie WER odznacza się nie tylko KPN; ale i h « niektórzy sekciarze harceracy czy;: 
świeżo przemalowani "Res -publikaś: Eb 
nie”,Tymecgason tam brak kałą ole pół RSE 
oj enie tęcejo modlitw,języka nós M% SN r 
waż 4 jest mielkie pragnienie zbli Ff dk 
żenia 1 pomocy prawdziweji IR 

Łapraszajmy więc młodych na obosj( NF: 
odniedziny,rysyżajmy,lub ws Lara ją; ł 
"pomagających » jak umiemy ł noże |j 

ny,finansowo,kalążkami,czy podręcz 
nikami erkolnymi.Ghętnych do pomocy 
E Warszawy - zapraszamy do skontakt 
manią cię B duszpasterzem harc, po k 
coniedzielnej Mszy św, /niedziela, | 
godz. 10 rane,Snktuarium Matki Bożej ; 
zaskawej,obok katedry,ul Świętojańs ji. 
ka 10,kod, 00 = 268; 
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- Spóźnioną wiadomość z Pionak k.Radomia — przeka 
zujemy obecnies 

FDnią 16 marca O g. 18.00 odbyła się w kościele śr 
Ńw. Farbary w Pionkach uroczystość ku czci Al, 
Kamińskiego w 12 rocznicę jego śmierci, Uroczys$oł 
tościom przewodniczył ks, kan. Andrzej Wołczyńs 
ki, Stawił mię w cażoŚci szczep "Zawisza” = no- 
gzący imię aleksandra Rane PE poczeć 
sztandarowy. Obok stanął również niemal w ceałoś 
ei szozep"Zawiszaków" / a to nia to samo = €o 
szczep "£awisza"/wraz ze wszystkimi swoinś ina$t 
ruktorami. W przezbiterium byli przedat, hufca 41 a 
chorągwi Radomskiej, = 

— w IIV-to wiecznym klasztorze Ojców Cystersów 
w mieście oudów,czyli w Wąchącku - mieli możność 

awiszacy" s Pionaks 

  

Bpędzić awe wakacje zimowe *" 
Była oudowniaa 

Poprzez "Zącznikafi pragniemy O0.Cystersen K Hą4= 
chocka wyrazić naszą wdzięczność. 

FŻawisnnacy” m Pionok wraz s Ks.Stanisłaren, 

3 = „Put SK 1.0 u Fl 0*.8.* Bu 

Dałoń nam,Boże,skrarek Swoj ziemi, - PEGRTKOY 
a na niej mieleń borów 1 łąka 
Rzeki urocze pośród zieleni 
3 żynne pola — śpiew ptaków wkrąg. 

Dałeś nam Boże = siemię ojczystą, 
$ak oudną » Że ażcodbiera dechl 
Nis więe dziwnego,że Świętą wiarą 
wzbogacił Polan = ojciec nasz > Lech, 

Rafrent orzy,orły szozyśliwe,podnieście głowy! 
niech siż dodaje nam wiara święta i ios suroryl 

Trwa wieczng walka o wasze Zniażda,walka zawzięta, 
Więc bądźcie czujni,a gdy sił sbraknie - 

Podejmą walkę wasze Orlęta,Podskie Orlęta! 

„. Bił nie starczyło,odeszlii od nag 
„ fytani dueha,mętni,jak lwy. r 

I A m gniazd "= orlęta młoda, 
„, jak Ojce shełaży walczy 47żyd. 

Lwów i W-wa zamarły całe, 
gdy drieci murem strzegły-żoh wrót. 

„ 4 pomnażały Orlęta chwałę, 
ż dając Ojozyśnie życie £ trud, 

„Rafe Orły i sysOrlęta,podnieście głowy 
Niech sił dodaję wam wiara dwa aż 1u 

Trwa wieczna walka,o napza gniążąi 
1W 

Więc bądócie czujni,sił musi starozyś, 
są jeszcze w gniedach inna Orlęta, 

Polskie Orlętżasc« 

/Musyka. 1 słopa! St.Kot > nadesłane 
do "edakcji/  



  [ż] 

8 - © d d k e. 

sżwigky swiajsie Listy do redakcji 
wpPrzedatawię sigsdla całości sprawy  177— ag; FARNEJ 
będzie to miało znaoczenie,kiam ł5 lat kapłaństwa, m do tego mam "polet 
ko'",które s zapałem uprawiam.Niuktórzy nazywają to hobby. Wiech będzie 
Otóż moim hobby jest rcerstwo,bo jestem też orynnym instruktorem ha 
ceraskim, Gdy zakładałem swą pierwszą d-nę harcerską, w kraju panował 
niejaki Wron=a".Nie było pia, 

: Oatrzegali mnie wrogowie,ale „secie wszystkim pełni troski przyjao 
'le.Nakazywali "nie mieszać się",lub "robić to tak,aby nikt nie gauwać 
żył,” Ala zauważali a to s koleł zaważłało,bo jakże by NĄ 

. "Nie ohoiałem porzucić najbardziej rewelacyjnej metody wychowawózej 
« jaką znem. A przy tym e jek dobrze jest mied znów 15 lat,choć przes k 

ka. godzin w tygodniul a 0 rę u 

Prowadziłem wiga nadał swą denę,dzieci nozyły się pozna AL 
wad i kochać Boga i Ojezyzng.Zawsze nam było ze sobą dobrze, „i 
Byliśmy dalacy od wielkiej polityki,Ody inni „PYzapYGKAA A, 
mię” — udowadniając swe wyłączne prawa,my śpiewaliśmy: 4 
- my Qtryńmy swoje,my musimy ażad. j 4X 

Udy w kraju zrobiło się trochę normalniej,k-dt naszego „JjĄ x i 
hufon stwierdził,że my wcale nie jesteśmy tacy znów nies © Za z 
norma]ni i przyjął nas do siebie. I tak od roku jest nam ze ez > 
za sobą b.dobrze.lio nie musielińmy zmieniać w swej pracy. a Ż 
Dalej tematy o Bogu 4 Ojczyźnie Bą na I miejgcu.I woale tak  -: <_ 
nie jest » że władzę hunfoa ndają = $e nio e wiedrą.Przychodrą na 
na. Mase, biorą udział w naszych uroczystościach, ' 

Żeby było istne śmieszniej = oprócz całaj Komendy nawrego hufca- 
do naszych religijnych imprez włączył eiq K-dt Chorągwi, 

Problem przęszedł B najmriej oczekiwanej strony. . M 
Z pobliskiego miasta eaczęli przybywać emisariuaze, "odrodzenia” Btwie 
dzając,że my też powinniśmy cig odrodzió.Osłupieli my 1 caczęli się z 
atanawiać jak tu się odrodzić? Doszlidmy do przekonania - że do rrodz 
nia. lepsze gą porodówki » niż komitety.l jes ak było.Ale tylko u na 
bo w terenie dłącie Wz w założeniach było » iż to "r 
dzenie" » odnowi nas wszystkich.W rzeczywistości - jest to kolejny kl 
wbity między harcerzy, - 

Zabawne też jest 1 to,że teraz odnawiają ci cami,którzy przed tem 
nie kazali się mieszać, Gdybyście ponadto wiedzieli = jak oni wysoko 6 
postawieni! Widocznie nie wystarcza im tego oo mają, 

Jeszcze jednorCały moj wywód wygląda na 0a jeńltn chcecie 
wiedzieó,kto * oni % są - to nazwieka ich znane są "oedakcji,mój adres 
również. Chętnie Lędę się kzóciz,choć to księdzu nie wypada. L1a ozekam 

Ksiądz Stanisław, " 

+ + + = + p + * 

sZmartwychwastał Pan prawdziwie,Alleluja! " Tak zaczyna swe Życzenia 

„„Dwiąteczne Ks. Bp. Kazimierz Qórmy. 4 oto kilka słów tych życzera 
JU że = «+ "Drogiemu Księdzu,Współpracownikom i młodzieży har 
WT "- oerskiejserdecznie życzę 

M Ą 

7» 

A Niech _wycięzca śmierci,piokła i szątana obdarzy 
ry łaską włerności powołaniu do dwiętości.Niech oż 
th wi nadzieję prycłąstwa dobrg nad złem,prawdy na 
WZ fałsBzem,niłości nad o aa przemocą, 

sę Niech udzieli pokoju i radości, 

2 braterakim nozdrowisniem i błogosławieńctwem 

W. BRL OZ Pory LZ Har E 

archiwum 
harcerskie.pl 

c.d, ze ste4-ej. | -3- 
W bramie nowoczesnego gmachu, gdzie schroniła si Ś Y : czesne r z s r ę pośpiesznie Annikt 
byży dwie dziewczyny z obrony cywilnej. Ze spokojem pełnym godności b wskazywały drogę do podziemnych schronów i piwnic, pozostając same 
w bramie, by być (w pogotowiu na wszelki wypadek, | 
SAW R RE iza OE? podniecenia ani słowami ani w ruchach, Annikki nie odkryła ani cienia lęku czy obawy w życ 

się schronili do schronu, ż $ BEA, M0 
Staruszka © białych włosach, niosąc koszyk na zakupy, miała £ 

ar sąc k py, miała ręce skrzy żowane na piersi, podczas gdy jej wargi poruszały się bezgłośnie, ę A Nona: a TERA że nie prosiła za siebie i swoje 
życie, tylko za tych, którzy są najbliżs zapewi 
sl a: Paryski , y są najbliżsi jej sercu a którzy zapewne 

„Wielu jeszcze broniło się przed oczywistością L nie chcinm 
ło wierzyć, że Związek Sowiecki prowadzi wojnę przeciw ludności oyui- 
nej, Karetki na sypnale krążyły po ulicach bez przerwy i gdy Annikk znalazła się na wielkim placu, w pobliżu dzielnicy robotniczej,zoba= 
A kask szereg noszy z rannymi, żę akiś$ bombowiec dł w locie koszącym 1 swymi karabinami maszynowy= 

mi zmiótł grupą osób zgromadzonych z jakiegoś powodu. powódująę około 20 ofiar, e wśród nich, obok mężczyzn, kobiety 1 dzieci, i 
; Krew popłynęła śtrumykami po zlodowaciałych chodnikac = 

plamiła asfalt, gdy ic uiosioio. ą Ą ROEE NA NE Be 5 Po pewnym czasie, oznajmił Związek Sowiecki światu, ż y + i DK „owiec Św że W tej wyprawie lotniczej ich samoloty nie zrzucały bomb na Helsinki; zrzucono tylko chleb nad robotniczą dzielnicą stolicy fińskiej, 

Dni, podczas których usiłowano zatrzymać bolszewików w Przesmyku Karelskim, wydawały się zmorą dziką i gorzką, Noce były oświetlone blaskami podpalonych zagród a przez ten kraj, tak urze= kających krajobrazów, przesuwały się miażdżące, długie kolumny Ata= kujących sowieciarzy, wspartych czołgami y 1 artylerią, 
j 

To już nie był ak na począ= 
tku ataku, niacdyacyczt i UŁÓŻ Kasy, któe 
re można było zmusić do odwrotu ogniem 
maszynowym, Teraz Antero zetknął Bię z 
potężną siłą nacierających. Przeważali 
tam ludzie mocni, energiczni i wyćwicze= 
ni w sztuce wojennej, 
W ich krwi krążyły kłamstwa czerwonych, 
a przed śmiercią się nie cofali, 

W tych dzikich dniach i nocach 
walki, gdzie atakujący 1 obrońcy prze- 
pierali się w etrasznych zmaganiach, jak 
w wirze, często dochodziło do walki wręcz, 
Przesmyk stał się krajem śmierci, przy - "8 
oślepiających blaskach rakiet oświetlają” 
cych pola zmagóń, 

Każdy słup telefoniczr ochy= 
lony nad drogą, koń zabity na pobojowisku, 
każdy załom i zagłębienie ziemi, ruinyg 
sterczące Jeszcze mimo płomieni, którę je 
osmoliły, stawały się przeszkodą dla 
postępów wroga, I tak wybuchy min, wybu= 
chających pod nacierającymi czołgamię 
mieszały się ze zgrzytem gąsienic i hu- 
kiem dział, Owl ludzie z Przesmyku, któ» 
s po ZA domów włączyli się 
ako ochotnicy do ska, ludzie znający ten awój dzinny raj : to oni zajmowali miejsce honorowe w By bakca SEPTADANAA ań  



Ad 

40 o należy zabrać na obóz 

żej j rzeczy,jakio powinny znaleźć B 
Większość z nich nie przyniosła nic prócz połatanego płaszcza, ista jest dość długa = plecak pas i znaczek na czapce, jako oznakę, że są żołnierzami, ożutdcaónk bie obsianie ale 

Owi kawalerscy, których śmiechy, pieśni i radości, ałychać było gło- i g _B PARE Ra az: 

śniej, niż łzy skrywane, gdy stracili swe domy 1 cpuścili rodziny, sim . q = jako oboriąrującą 
rozproszeni na cztery wiatry po całej Finlandii, ginęli bohatersko, poriuzowaniś: 

Pooen +4 jen k w tych dniach nienawiści okrutnej, umrzeć nie było czymś niezwykłym, R: k 
Obszarpani, zmęczeni i z oczyma opuchłymi od wart, rękoma i twarzami luza 

oczerniałymi od ognia, żołnierze czeplali się wszelkich wnęk terenu 
każąc płacić wrogowi za każdy metr zajmowanej ziemi, i , Na każdej drodze, ścieżce czy góreczca Przesmyku zalegały sto- se a / rne wysiiki/ sy trupów wroga. Lecz Finowie zabrali ze sobą poległych 1 rannych, ORC ieofronna /nnspioniackij SEE Ranni zaciskali zęby, znosili wszystkie męki bez wypowiedzenia jednej c buty turystyczne p.pionierki/,brąj 
skargi, Niektórzy tylko z gniewu płakali, gdy koledzy zmuszali ich do Jbran — : AdOŻINWRARROWUCH/ opuszczenia szeregu, by udać się do punktu sanitarnego, Były to dni za if - długie spodnie 7 nprdoz e a oka: sól 
pału bez miary £ ograniczeń, . - 3 koszule w tym 2 k dżugim rękawam/ę 

Antero czuł to Samo; Go - 3 zmiany bielizny, Aion wsTaTanicHh wszyscy obok, Przebywszy ogniowy - 5 par skarpet * w tym 2 lub 3 pary wełnianych/, chrzest, wydawało się, jakby (CZE « atrój kąpielowy 2 de > - duch nowy sa wojownikówę ) Roc zzej: : o te yi e wasikódtade anodenki/ powstał z mroków dziejowych M , : ś — gtrój gittnastycz np.k SP PPOCEZ/$ 
1 owładnął każdym z tych ludzi, N t - kangurka,/panterka,czy pa LB/e > 
Antero nie pamiętał Już o sobie y RCL gi? dE : III.Obuwieś  , puży sportowe /tan, tranpki,adidasy,czy tenie ani nawet o swoich najbliższych + az zB : c "WA s,” XV. Bzaniet = : A 
o żonie, córeczcej miał uczucieę a Sącz p 4, e SPRZE śpiwór,lub dwa dobre koce m prześcioradłem, . SA, 
Jakby Biła większa i mocniejsza : . RER ć - pidżama,oraz siennik /tzn worek na. siano ozy słomQ/. od niego samego niosła go; wyż pd ż 4 ; Żyżiu ę i BZ z z > Wąż: : Y. Przybory codriennego użytkuł 1 - — 
OE aaówe det BAJERY GWO ||. zg ć | cię 2 ręczniej / wtym jeden duży/,szczoteczki do zębón i rąk, 

RARE 1 W, i ć a i 8 pasta do zgbów,mydło « mydalniczceę 4 R nawet £ w nielicznych godzinach, „ Doterioty 6 BEOGLCZENIA OLÓBIA, : 

Sesttie ZŁE mo = przybory do szycia/igły,nici,rapasowe guriri,lilijke,agrafki/, 
Nasi 4 L ze ub wigcej,rależy od nos | 4 Teraz nareszcie można było walczyć, Skończyły się te obowiązko - ? chustaczek do nosa/ lub wigcej,rależy od nosa [/ 

we ostrożności wobec wroga, Nareszcie mogli walczyć całą siłą nagroma- VI, Sprzęt turystyczno = biwakowył „al 
dzonej w okresie oczekiwania przeszłoego -nienawiści, Gdy zaś ludzie 5 « plecak," 
dowiedzieli się o ataku lotniczym na Helsinki i wiele innych miast, o — Chlebak; c | v 
dzieciach 1 niewiastach zabitych tam, znikła u obrońców, najbardziej - meni$ka,menierka,niezbędnik,kubeko 
małodusznych, ostatnia odrobina współczucia, » latarka / m zapasem baterii i żarówek — to 

Wróg odkrył swe pragnienia 1 już nie mogło być żadnych wątpli- ś Jinka bawełniana 30 do 50 me 
wości co do intencji, jakie żywił względem narodu ZĘ VII. Inneż ] 

Antero, jak 1 inni, z drżącymi od gniewu skroniami, przysiągł A m RA 
walczyć do końca wojny, póki zastónia choćby jeden człowiek w kraju, mn w ZACTENOJA aaa PI: dłuzopis.lecz ołówek 

Pewnego ranka, zwiadoweza grupa sowiecka, w liczbie kilkuset 7 PZ ZE =. PoaoRRAWI Z ot t OE żołnierzy zaskoczyła jednostkę Antera, gdy zatrzymali się, by osłaniać e. ae Oaże wioci niż 20 tys / wycofywanie sią innych oddziałów fińskich. OE. E I SRRUTEK sa 
Wtedy ludzie odbierali akurat gorącą strawę z kuchni polowej, po raz KOMPOT Z MAKU VIII. Ewontnalnie bierzemył 7 
pierwszy od wielu dni, Jakaś kula wytrąciła menażkę z rąk Antera, SE - kompas/uzy busolę/,apteczicg 080 
wszyscy padli, rpzpoczynając zajmowanie pozycji obronnych, ; ZABIJA toporek,20 gwożdzi/różną!/„mapę 
Bolszewicy wprowadzili do akcji karabiny maszynowe i wnet powietrze 
było pełne świstu kul i trzasku wystrzałów, 
Ludzie, rozgoryczeni długim i uciążliwym wycofywaniem się 1 przerwanym Pre” A — kart do gr) 
posiłkiem, z własnej inicjatywy gwałtownie uderzyli na wroga, Wspoma— ZA A O PN śe = radia cry ir : 
gani osłoną drzew lasu, natarli z taką szybkością, że podporucznik mu= I 4 44 1(5 , — wszelkiego r wi 
siał pędzić za nimi, by ich powstrzymać w szalonym ataku, Chciał być k ż SPOŻ A / za wyj. "Sargasa"l/ res 
pierwszym, by pokierować ognien, BORY 4 8 Spla powyższy przygot. - j | 
Padł jeden z żołnierzy Antera, inny potknął się, wypuszczając z dłoni | a AJ 4 ż * SAH 4 
bezsiinych swój karabin, lecz tego wariackiego natarcia na wroga o ZO Ń MDR=y 1m.7-g0 Pużku UŁ, 
nieznacznej sile, już nie można było powstrzymać, | ubalekich w Miństu -kar. 
Podporucznik, znany biegacz sportowy, wykorzystując swe znakomite zdol- ż 
ności, rzucił pierwszy granatem £ wróg, zaskoczony tak gwałtownym opo- 
rem 1 atakiem zupełnie nie oczekiwanym, pozostawił ckm i pokazując ple- 
cy, rzucił się do ucieczki, z 

Antero biegł, strzelając i repetując karabin w bieru, póki nie 
stracił tchu i dopiero po pewnym czasie mógł zebrać na nowo Żołnierzy, 

t archiwum 
—=| harcerskie.pl 

  

  
pwd.Ryczard Zagórski ów.  
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; Rozważali Śr 

zwięnże SŁOWA, 
'ysiącle cii a Chi ztu 

ZAMA zuj 

Drod zy 

demoral/ 
ebię wymagąć nawet d Ka: 

„Poe SEaroć uję wię ; owiedzialnj to wńalki 
„któremu na inięt PÓLZA...Ffoa Imię naa wszystkic 

9 nas uszystkich kosztuje.» 

19 dzisiaj spotkali na Jasnej Górze p PoSOORKE jak wtedy, 

te słona milenijnego apelu. Powtórz) 'żb je nie tylko wo 

y polskiej,a16 także wobec młodeśsty pokolenia naszych Pa 

| sakiaoów,a akże cats Europy: 
pol nie jest także *"enropejgki"?Czy nie jest on Puniwor 

A Chryctua sam powiedział do swoich uczniów w Ogrojcus 

śdlcie_ gi .ę,ubyście nie ulegli pokusiełduch wprawdzigś 

Ło stabaw 

m a ta za tz 

z% * » c” amla RQ s»=dziesiątcem na GŁ oliGie 

J różny sposób próbujemy zamanifostować 
Niestety — pokote jest naszą słabą atron 

czuciami obserwuję d-hów,rmt 

tch PRDÓRZOW tzw.sdziesi 
_10 puni ctów 
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